quod reputaret grave sibi ac turpe videri, si quem consul ipse designatum esse consulem renunciasset creatus per largitionem esset. Murena quoque insons erat ac civis egregius verum non agere causas in foro sed tractare arma in bello didicerat. Hoc autem tempore suspecto gerendum ad consulatum Ciceroni idoneus fide ac prudentia videbatur; iam enim aperte parabat Catilina bellum. Causam igitur pro Murena egit Cicero. Quæ autem Sulpicius obiecerat gravissime diluit. Accusationi vero Catonis cum responderet, quædam, ut solebat, interdum ac sæpe cum vellet adeo belle adeoque lepide ac facete et ipsum in Catonem et illas in Stoicorum opiniones quæ paradoxa vocantur dixit atque iocatus est ut volentes nolentesque nec solum audientium turbam sed ipsos etiam iudices ad risum maximum atque nimium ob risum etiam ad lacrimas commoveret. Cato autem subridens, «En,» inquit, «quam ridiculum habemus consulem.» Sed Murenam iudices absolverunt.

[45] Interea vero Alogobrum legatos, qui erant tum forte Rome, sollicitat Lentulus domum redeant, de senatus avaricia et superbia conquerantur, gentem suam et quotquot possunt Gallie populos ad bellum impellant. Illi autem quamquam vetere odio suspecti Romanis essent nec amici integri animi putarentur, ea tamen sunt fide ac bonitate usi quod facturos se omnia Lentulo indubitate promitterent, sed quæcunque facere stimulantur, ea per nuncium tacitum (is Fabius Sanga, apud quem observabantur, fuit) renunciant Ciceroni. Eius quoque iussu tabellas fœderis ac iuramenti a Lentulo et cæteris, quibus gentem suam faciant certiore, petunt. Postremo, quasi essent suam in patriam ad peragenda quæ promiserant redituri, datum a Lentulo ducem, qui recto itinere ipsos ad Catilinam ut eocum loquerentur ac promissa firmarent in Ætruriam duceret, T. Vulturcium, sequuntur. Proficiscentes vero insidiis ex ordine occulte ad

⁷⁴ Cfr. CIC. *Catil.* 3, 4; SALL. *Catil.* 40, 1-6; BRUNI, p. 439 (e, come fonte di Bruni, PLUT. *Cic.* 18,5).

⁷⁵ Cfr. CIC. *Catil.* 3, 22; SALL. *Catil.* 41, 1-5; BRUNI, p. 441. Per quanto riguarda l'atteggiamento degli Allobrogi di fronte alla proposta di partecipare alla congiura le fonti divergono fra loro. In Sallustio e in Bruni è solo dopo una lunga valutazione che i delegati decidono di non aderire alla proposta dei congiurati, ma di rivelare piuttosto i piani al console. In Cicerone invece l'atteggiamento è completamente differente, in conseguenza delle diverse circostanze compositive (un'orazione che illustrasse al popolo la venuta alla luce della congiura ed esaltasse il felice esito degli eventi): secondo il console sarebbe stato per opera degli dèi che i Galli, unico popolo non ancora sottomesso e in grado di dichiarare guerra, avrebbe rinunciato all'indipendenza e ai vantaggi offerti dalla congiura per il solo bene di Roma. Sicco non si allinea completamente a nessuna delle fonti appena elencate, ed esprime forse una sua interpretazione che riporta l'atteggiamento degli Allobrogi alla tradizionale antitesi Roma/Gallia, senza però alcuna sfumatura provvenzialistica.